
1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it  

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 
 

 
Candiolo, 06/07/2021 

 
 
  Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE - 

Sito Web 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto D.lgs. n. 50 2016 – art 36, c.2, lett. a) e ss.mm per coperture servizi 
assicurativi per alunni e personale scolastico - Responsabilità civile. Infortuni, Tutela Legale ed Assistenza - a.s. 
2021/2022. - CIG: ZBB32642CC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

Visto il D.I. 129/2018 relativo al “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti e 
dell’Istituzione Comprensivo di Candiolo 

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura delle 
coperture assicurative Infortuni, Responsabilità Civile, tutela Giudiziaria e Assistenza; 

Visto il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come 
procedura di affidamento particolarmente complessa, anche per la natura particolare del contratto 
che si configura come un contratto per conto, stipulato con fondi provenienti dall’utenza, che 
assume la veste di assicurato e quindi parte diretta del contratto; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 
Viste Le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia, sui 

criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa e sull’affidamento dei servizi assicurativi; 
Visto  regolamento di istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione scolastica 

inerenti i servizi, i lavori e le forniture nonchè le attività istruttorie e contrattuali per il reclutamento 
degli esperti esterni Deliberato dal Consiglio d’istituto  

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di cui all'oggetto per la 
durata di anni due; 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso 
l’acquisizione delle coperture è neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a 
disposizione delle famiglie. 

Ritenuto 
 

di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
in quanto il materiale non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

Ravvisata 
 
Considerata 
 

la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza di quanto 
offerto alle esigenze della stazione appaltante; 
l’esigenza di espletare la procedura di acquisto in tempi congrui con l’avvio dell’a.s. 2021/2022; 
 
 

 
 

mailto:toic83400e@istruzione.it
mailto:toic83400e@pec.istruzione.it
http://www.iccandiolo.gov.it/


2 

Considerato      che il valore del contratto è inferiore a € 40.000,00 e pertanto consente di procedere ad affidamento 
diretto; 

Vista  l’offerta prot. n. 4341 del 11/05/2021 presentata dalla AIG S.A.-RAPRESENTANZA GENERALE PER    
L’ITALIA  

Verificato           che la suddetta offerta corrisponde pienamente alle esigenze della scuola in rapporto al premio   
                            annuo pro capite alunni e personale scolastico; 
Considerato       che non si tratta di operatore economico uscente; 
Considerato      che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la piattaforma “Durc on line” 

di INAIL ed INPS;  
Dato Atto      dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, a cura del R.U.P. dello SMART CIG tramite il portale 

dell’ANAC; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si determina l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50 delle coperture dei servizi assicurativi alunni e personale scolastico – a.s. 2021/ alla AIG S.A.-RAPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA c.f. 97819940152 
 
Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 
€ 7.770,00 (settemilasettecentosettanta/00) onnicomprensivo di tutti gli oneri. 
  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, - Scheda A.2.1 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO  
 
Art. 4 
La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 gg. dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo. 
 
Art. 5 
Si approvano la lettera d’invito (se prevista) e l’ordine. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  
 
Art. 7 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine cha sarà 
prodotto in esecuzione della presente determina.  
Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: toic83400e@pec.istruzione.it 
 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         PROF. LUCA GAMBELLINI 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:toic83400e@pec.istruzione.it

		2021-07-07T13:56:22+0200




